

Số: 3146/KH-SKHĐT

*Đồng Tháp, ngày 19 tháng 12 năm 2019*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2019 và năm 2020 tại Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Căn cứ Kế hoạch số 245a/KH-UBND ngày 30/10/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2019 và năm 2020,

Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2019 và năm 2020 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Thực hiện đầy đủ các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong việc phòng, chống tham nhũng (PCTN) và công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, gắn với xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật về PCTN và giáo dục đạo đức, lối sống liêm chính cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Nâng cao nhận thức cũng như ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về công tác PCTN tại cơ quan; góp phần ngăn chặn hiệu quả và hạn chế vi phạm pháp luật, giữ vững an ninh chính trị và trật tự xã hội trên địa bàn Tỉnh.

##### **2. Yêu cầu**

Người đứng đầu các Phòng, đơn vị thuộc Sở phải tích cực chủ động triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ đề ra, bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

#### **II. Nội dung tuyên truyền**

1. Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTN.

2. Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN.

3. Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp PCTN.

4. Ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính.

5. Luật PCTN năm 2018, Nghị định 59/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN và các văn bản hướng dẫn thi hành, trọng tâm là các quy định mới về: hành vi tham nhũng; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức trong PCTN; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và

hành vi vi phạm pháp luật về PCTN; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.

6. Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN.

7. Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong PCTN.

8. Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về PCTN và đạo đức liêm chính.

9. Các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý – kinh tế - văn hóa – xã hội có chủ đề, nội dung về PCTN và đạo đức liêm chính.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Người đứng đầu các Phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm triển khai thực hiện tại đơn vị mình. Đồng thời, phải tập trung chỉ đạo, kiểm tra thường xuyên liên tục công tác phòng, chống tham nhũng đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

2. Giao các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện và có báo cáo kết quả thực hiện về Lãnh đạo Sở (qua Thanh tra Sở) hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm để tổng hợp báo cáo về Thanh tra Tỉnh theo quy định.

3. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các Phòng, đơn vị thuộc Sở, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này. Đồng thời, tham mưu Lãnh đạo Sở thực hiện công tác tổng hợp báo cáo định kỳ hàng quý, hàng năm về UBND Tỉnh (qua Thanh tra Tỉnh) về kết quả thực hiện (lồng ghép trong báo cáo phòng, chống tham nhũng định kỳ).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2019 và năm 2020 tại Sở Kế hoạch và Đầu tư./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thanh tra Tỉnh (b/c);
- BGĐ Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr (tbh).

**GIÁM ĐỐC**

**Trương Hòa Châu**